
 

DETERMINA N.         /2020 

Data 
 
 
Pagina:  1 di  5 

Oggetto: Servizio di interventi di emergenza di aggiornamento sistemistica (I e II livello) e 
applicazioni del portale “Distretto Virtuale” (D.V.), funzionalità “privacy” e 
aggiornamenti testuali. Istruttoria n° 132/2020 - CIG: Z772D62F75 

 

  

 IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” 

e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 
49/2020 del 26 febbraio 2020; 

- il preventivo finanziario decisionale 2020 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2020 
ed il bilancio triennale 2020-2022; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto: 
“Conferimento dell'incarico di Direttore generale reggente, dal 1° aprile 2020 sino alla nomina 
del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 30 settembre 2020, al dott. Fabrizio 
Tosone, Dirigente tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”; 

- il Decreto del Direttore Generale n.420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega 
al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli 
affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D. 



 

DETERMINA N.         /2020 

Data 
 
 
Pagina:  2 di  5 

Oggetto: Servizio di interventi di emergenza di aggiornamento sistemistica (I e II livello) e 
applicazioni del portale “Distretto Virtuale” (D.V.), funzionalità “privacy” e 
aggiornamenti testuali. Istruttoria n° 132/2020 - CIG: Z772D62F75 

 

  

Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo atto 
e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP per 
l’utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi Quadro, SDAPA, 
Mercato elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai sensi della 
normativa vigente;  

VISTO il decreto direttoriale n. 333/2020 del 29/05/2020 recante “Nomina a Responsabile Unico del 
Procedimento della dott. Giacomo Sciortino ai sensi dell’articolo 9 comma 2 del Regolamento di 
organizzazione” con il quale è stato disposto: 
- di nominare il dott. Giacomo Sciortino, inquadrato con il profilo di Primo Tecnologo di II 

livello, quale Responsabile Unico del Procedimento per il progetto “Assistenza informatica per 
manutenzione e upgrade del Distretto Virtuale ASI 2015-16”, ai sensi dell'art 31, comma 1 del D.Lgs. 
n. 50/2016 poiché in possesso dei requisiti previsti dal citato D.Lgs. n. 50/2016 e dalle Linee 
Guida ANAC n. 3; 

VISTA la richiesta CI-UTP-2020-004, Rev. D del 17/06/2020, a firma del RUP per il progetto 
“Assistenza informatica per manutenzione e upgrade del Distretto Virtuale ASI 2015-16” con cui viene 
richiesta l’acquisizione di una prestazione di supporto informatico sui server ASI per assicurare la 
piena funzionalità di tutti gli applicativi del portale web ASI “Distretto Virtuale” - DV (user 
generated content) – infrastruttura virtuale primaria di “e-government” operante in interazione 
informativa certificata facilitata tra la Community Spazio italiana sulla homepage ASI www.asi.it; 

CONSIDERATO che, come si evince dalla suddetta nota: 
- il Distretto Virtuale ASI (DV) è allo stato l’unico strumento virtuale 2/3.0 “user generated 

content” (accessibile per upload, download e condivisione dei dati e informazioni) di ASI, 
aperto – previa autodichiarazione di impegno alla qualità, e di assunzione di responsabilità del 
dato - a tutti gli utenti della Comunità spaziale; 

- tale strumento offre soluzioni virtuali avanzate e testate sul piano della sicurezza, del backup, 
della flessibilità e scalabilità dei privilegi gestionali. Il portale è quindi cruciale nell’ottica 
dell’adeguamento ai modelli di “e-Government” imposti dalle norme, incardinate sul Codice 
dell’Amministrazione Digitale (vedi da ultimo il D. Lgs 217/17) sotto l’impulso dell’AGID 
(Agenzia per l’Italia Digitale), quanto meno per i profili informativi; 

- il DV è già predisposto per l’allineamento, mediante alcuni web service, di dati informativi e 
promozionali con il sistema interno di gestione contrattuale Archimede, con il Catalogo ICE ASI 
Spazio, del quale svolge già le funzioni di repository informativa virtuale e di ogni forma di 
“cruscotto” più immediatamente fruibile di cui ASI si voglia dotare; 

- in queste funzionalità di “cruscotto” rientra non solo lo studio dei trends settoriali ma anche la 
mappatura tecnologica e geografica sottesa a analisi ad hoc, studi e bandi; 

TENUTO CONTO che, come si evince dalla suddetta nota: 
- il supporto informatico richiesto è estremamente urgente, in quanto il portale versa in una 

situazione allarmante di protratta mancanza di manutenzione tecnica (S.O. obsoleto, 
Middleware e applicazioni idem, profili tutela privacy da verificare, ecc.); 

http://www.asi.it/


 

DETERMINA N.         /2020 

Data 
 
 
Pagina:  3 di  5 

Oggetto: Servizio di interventi di emergenza di aggiornamento sistemistica (I e II livello) e 
applicazioni del portale “Distretto Virtuale” (D.V.), funzionalità “privacy” e 
aggiornamenti testuali. Istruttoria n° 132/2020 - CIG: Z772D62F75 

 

  

- il portale, se non immediatamente manutenuto, può subire improvvise interruzioni del servizio 
con il relativo nocumento all’utenza (stimata in circa 1000 soggetti fidelizzati all’uso corrente), 
di aziende, enti pubblici, associazioni industriali, distretti regionali, stakeholders vari nazionali 
ed internazionali; 

CONSIDERATO che il RUP, come evidenziato dalla suddetta nota: 
- intende procedere all’acquisto di un “voucher” della validità di tre mesi dalla data di emissione 

dell’ordine e comunque non oltre all’esaurimento dello stesso, ovvero di un contratto che 
permetta ad ASI di usufruire di un servizio di supporto informatico basato sulle giornate 
effettivamente prestate, che consenta:  
o l’aggiornamento, previa verifica di sostenibilità ed eventuale indicazioni di opzioni 

equipollenti, del Sistema Operativo Red Hat e dei Middlewares (gestori di transazioni web) 
Tomcat Apache con le ultime versioni in possesso di ASI. Ciò consentirà di reinserire il 
portale efficacemente entro la “shell” protettiva anti penetrazione di ASI sia sul front end 
che sul back end; 

o l’aggiornamento, previa verifica di sostenibilità ed eventuale indicazioni di opzioni 
equipollenti, delle applicazioni Mailman (tool Mail Communicator – vedi sopra) e Alfresco 
(tool Content Management – vedi sopra); 

o l’introduzione, sempre previe verifiche si sostenibilità some sopra, di una applicazione 
“plug – in” per la autogestione discreta delle password da parte degli utenti e il rispetto 
della sintassi di sicurezza minimale delle stesse. Si procederà a forzare il primo cambio 
password da parte degli utenti tenendo sotto osservazione il buon esito, in vigenza del 
voucher; 

o la pubblicazione, su testo concordato con ASI, di un’avvertenza privacy aggiornata rispetto 
a quella attualmente online nella quale si citerà il Reg. UE 679 sui dati sensibili e i profili di 
applicazione al DV ancorché esso tratti dati aziendali (di base pubblici) e con assunzione 
diretta di responsabilità da parte dei soggetti registrati; 

o l’introduzione di alcune minori modifiche grafiche (correzioni di un banner, inserimento di 
un nuovo banner negli Enti in Coordinamento, ecc.); 

o la correzione di alcuni disallineamenti tra le utenze Directory e quelle Mailman e Alfresco. 
L’inserimento di titoli più efficaci nelle email automatiche che il sistema invia 
all’Amministratore in caso di cambi anagrafici fatti dagli utenti, in modo che lo stesso 
Amministratore possa mettere in atto verifiche di eventuali disallineamenti nelle situazioni 
che tipicamente li possono produrre (cambio email, cambio nominativo referente); 

- l’importo massimo del voucher dovrà ammontare ad € 5.000,00 (IVA al 22 % esclusa), sulla base 
dell’importo previsto della giornata/uomo pari ad € 300,00 (IVA al 22 % esclusa) per massimo 
16 giorni (più frazioni) d’intervento stimati; 

PRESO ATTO di quanto evidenziato dal RUP, nella suddetta nota CI-UTP-2020-004, ovvero che 
ritiene di procedere all’affidamento del suddetto servizio all’impresa Thaumazon S.r.l., in quanto il 
responsabile tecnico della stessa ha collaborato con ASI sin dallo sviluppo del sistema Distretto 
Virtuale; 



 

DETERMINA N.         /2020 

Data 
 
 
Pagina:  4 di  5 

Oggetto: Servizio di interventi di emergenza di aggiornamento sistemistica (I e II livello) e 
applicazioni del portale “Distretto Virtuale” (D.V.), funzionalità “privacy” e 
aggiornamenti testuali. Istruttoria n° 132/2020 - CIG: Z772D62F75 

 

  

TENUTO CONTO che, come evidenziato nella suddetta richiesta, è possibile provvedere 
all’acquisto del servizio sopra indicato, negoziando con l’impresa Thaumazon S.r.l., sulla 
piattaforma del MePA, sui seguenti metaprodotti messi a catalogo dalla stessa: 
- SYS-APP-UPDATE; 
- APP-OPTIONAL-UPDATE; 

RITENUTO opportuno, quindi, attivare una “Trattativa Diretta”, sul portale MePA di Consip, 
tramite il sito Acquistinretepa.it, con l’impresa Thaumazon S.r.l., in modo da richiedere una 
quotazione sulla giornata/uomo da porre come base di calcolo sull’effettivo servizio prestato in 
favore di ASI previsto dal “voucher” di € 5.000,00 (IVA al 22 % esclusa), per poi successivamente 
affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che: 
- in data 22/06/2020 si è provveduto, con singola “Trattativa diretta”, tramite il portale MePA, 

ad invitare a presentare offerta all’impresa Thaumazon S.r.l.., per il servizio di supporto 
informatico per l’esecuzione di interventi di emergenza di aggiornamento sistemistica e 
applicazioni del portale “Distretto Virtuale” (D.V.), entro il 26/06/2020 alle ore 18:00; 

- entro tale termine perentorio, l’impresa Thaumazon S.r.l. ha riscontrato la richiesta 
confermando la quotazione della giornata/uomo pari ad € 300,00 (IVA al 22 % esclusa) da 
porre come base di calcolo sull’effettivo servizio prestato in favore di ASI previsto dal 
“voucher” di € 5.000,00 (IVA al 22 % esclusa); 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’affidamento del servizio a 
richiesta di supporto informatico per l’esecuzione di interventi di emergenza di aggiornamento 
sistemistica e applicazioni del portale “Distretto Virtuale” (D.V.) all’impresa Thaumazon S.r.l., ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo massimo, 
sulla base di quanto sopra illustrato, di € 5.000,00 (IVA al 22% esclusa); 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

RITENUTO di dover provvedere,  

DETERMINA  

 

1. l’affidamento alla società Thaumazon S.r.l, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii., del servizio a richiesta di supporto informatico per l’esecuzione di 
interventi di emergenza di aggiornamento sistemistica e applicazioni del portale “Distretto 
Virtuale” (D.V.); 

2. l’emissione dell’ordinativo di esecuzione del servizio a richiesta di supporto informatico per 
l’esecuzione di interventi di emergenza di aggiornamento sistemistica e applicazioni del 
portale “Distretto Virtuale” (D.V.), a mezzo piattaforma MePA, a favore della società 
Thaumazon S.r.l, per un totale massimo di € 5.000,00 (IVA al 22 % esclusa), sulla base 



 

DETERMINA N.         /2020 

Data 
 
 
Pagina:  5 di  5 

Oggetto: Servizio di interventi di emergenza di aggiornamento sistemistica (I e II livello) e 
applicazioni del portale “Distretto Virtuale” (D.V.), funzionalità “privacy” e 
aggiornamenti testuali. Istruttoria n° 132/2020 - CIG: Z772D62F75 

 

  

dell’importo previsto della giornata/uomo pari ad € 300,00 (IVA al 22 % esclusa) per massimo 
16 giorni (più frazioni) d’intervento stimati; 

3. l’impegno di € 6.100,00 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo n. 1.03.02.19.005 “Servizi per i sistemi e 
relativa manutenzione”, C.R.A. DGN.04.UIS “Infrastrutture e Sistemi Informativi”, Ob-Fu 
02.001.010 “Approvvigionamenti” a carico dell’esercizio finanziario 2020 del preventivo 
finanziario decisionale e gestionale 2020 e triennale 2020-2022; 

4. il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Giacomo Primo Sciortino.  

 

Il Responsabile Delegato 
Dott. Aldo Lucisano 


	VISTI:
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 49/2020 del 26 febbraio 2020;
	- il preventivo finanziario decisionale 2020 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2020 ed il bilancio triennale 2020-2022;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla...
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto: “Conferimento dell'incarico di Direttore generale reggente, dal 1  aprile 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 30 settembre...
	- il Decreto del Direttore Generale n.420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto s...
	- di nominare il dott. Giacomo Sciortino, inquadrato con il profilo di Primo Tecnologo di II livello, quale Responsabile Unico del Procedimento per il progetto “Assistenza informatica per manutenzione e upgrade del Distretto Virtuale ASI 2015-16”, ai ...
	- il Distretto Virtuale ASI (DV) è allo stato l’unico strumento virtuale 2/3.0 “user generated content” (accessibile per upload, download e condivisione dei dati e informazioni) di ASI, aperto – previa autodichiarazione di impegno alla qualità, e di a...
	- tale strumento offre soluzioni virtuali avanzate e testate sul piano della sicurezza, del backup, della flessibilità e scalabilità dei privilegi gestionali. Il portale è quindi cruciale nell’ottica dell’adeguamento ai modelli di “e-Government” impos...
	- il DV è già predisposto per l’allineamento, mediante alcuni web service, di dati informativi e promozionali con il sistema interno di gestione contrattuale Archimede, con il Catalogo ICE ASI Spazio, del quale svolge già le funzioni di repository inf...
	- in queste funzionalità di “cruscotto” rientra non solo lo studio dei trends settoriali ma anche la mappatura tecnologica e geografica sottesa a analisi ad hoc, studi e bandi;
	- il supporto informatico richiesto è estremamente urgente, in quanto il portale versa in una situazione allarmante di protratta mancanza di manutenzione tecnica (S.O. obsoleto, Middleware e applicazioni idem, profili tutela privacy da verificare, ecc.);
	- il portale, se non immediatamente manutenuto, può subire improvvise interruzioni del servizio con il relativo nocumento all’utenza (stimata in circa 1000 soggetti fidelizzati all’uso corrente), di aziende, enti pubblici, associazioni industriali, di...
	- intende procedere all’acquisto di un “voucher” della validità di tre mesi dalla data di emissione dell’ordine e comunque non oltre all’esaurimento dello stesso, ovvero di un contratto che permetta ad ASI di usufruire di un servizio di supporto infor...
	o l’aggiornamento, previa verifica di sostenibilità ed eventuale indicazioni di opzioni equipollenti, del Sistema Operativo Red Hat e dei Middlewares (gestori di transazioni web) Tomcat Apache con le ultime versioni in possesso di ASI. Ciò consentirà ...
	o l’aggiornamento, previa verifica di sostenibilità ed eventuale indicazioni di opzioni equipollenti, delle applicazioni Mailman (tool Mail Communicator – vedi sopra) e Alfresco (tool Content Management – vedi sopra);
	o l’introduzione, sempre previe verifiche si sostenibilità some sopra, di una applicazione “plug – in” per la autogestione discreta delle password da parte degli utenti e il rispetto della sintassi di sicurezza minimale delle stesse. Si procederà a fo...
	o la pubblicazione, su testo concordato con ASI, di un’avvertenza privacy aggiornata rispetto a quella attualmente online nella quale si citerà il Reg. UE 679 sui dati sensibili e i profili di applicazione al DV ancorché esso tratti dati aziendali (di...
	o l’introduzione di alcune minori modifiche grafiche (correzioni di un banner, inserimento di un nuovo banner negli Enti in Coordinamento, ecc.);
	o la correzione di alcuni disallineamenti tra le utenze Directory e quelle Mailman e Alfresco. L’inserimento di titoli più efficaci nelle email automatiche che il sistema invia all’Amministratore in caso di cambi anagrafici fatti dagli utenti, in modo...
	- l’importo massimo del voucher dovrà ammontare ad € 5.000,00 (IVA al 22 % esclusa), sulla base dell’importo previsto della giornata/uomo pari ad € 300,00 (IVA al 22 % esclusa) per massimo 16 giorni (più frazioni) d’intervento stimati;
	- SYS-APP-UPDATE;
	- APP-OPTIONAL-UPDATE;
	- in data 22/06/2020 si è provveduto, con singola “Trattativa diretta”, tramite il portale MePA, ad invitare a presentare offerta all’impresa Thaumazon S.r.l.., per il servizio di supporto informatico per l’esecuzione di interventi di emergenza di agg...
	- entro tale termine perentorio, l’impresa Thaumazon S.r.l. ha riscontrato la richiesta confermando la quotazione della giornata/uomo pari ad € 300,00 (IVA al 22 % esclusa) da porre come base di calcolo sull’effettivo servizio prestato in favore di AS...

		2020-07-10T17:54:44+0200
	Aldo Lucisano


		2020-07-10T18:08:27+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




